Nimirum si jus alienandi restringitur ad alium, ut restrictio inest ipsi proprietati; necesse est ut jus alienandi inhæreat vel duobus subjectis, vel saltem uni, cui dominium utile non competit. Accidit prius, in eo casu, quo nonnisi certa lege alienatio permissa dominio utili, veluti si alienatio fieri nequit nisi certo hæredum numero existente, aut cum onere præstandi certi canonis annui, aut akerius præstationis: posterius vero in hoc casu, si alienatio simpliciter prohibita, adeoque fieri nequit, nisi impetrato consensu domini directi, ut ipse rem per dominum utilem alienare censeatur.

§. 8.

*De inutilitate restrictio-
nis juris im-
mutandi si-
ne jure alic-
nandi ad ali-
um.*

Jus immutandi sine jure alienandi inutiliter restringitur ad alium. Ponamus enim mihi competere jus alienandi prorsus irrestrictum, tibi vero jus immutandi ac præterea nihil. Quoniam mihi jus alienandi prorsus irrestrictum est, ego pro arbitrio meo te inconsulto ac invito rem alienare possum, & quia vi domini utilis omnem utilitatem ex ea solus capio, quæ parum refert, quamnam utilitatem ex eadem capiam, consequenter num huic, an alii usui res sit apta. Quamobrem cum res immutetur, si alii usui apta efficiatur (§. 657. part. 2. Jur. nat.); jus immutandi sine jure alienandi ad alium inutiliter restringitur.

E. gr.

E. gr. Si tibi competat dominium utile in piscina, salvo omni jure alienandi, mihi vero jus immutandi fundum; tu piscinam in agrum convertere nequis sine meo consensu, ast ego hoc facere possum te invito, seu te cogere, ut convertas. Mea autem parum interest, five piscina, five agro utaris fruaris, cum nullam ex piscina, nullam ex agro percipiam utilitatem, nec mihi spes aliqua superfit fore, ut dominium utile ad me redeat, quippe alienandi facultate prorsus libera. Proprietas adeo quoad jus immutandi fundum prorsus inutiliter ad me restringitur. Aliud est, si certo casu alienare non possis, ut dominium utile ad me redire queat, & ego malim piscinam habere, quam agrum, aut in genere rem huic potius usui, quam alii aptam. An vero fundi immutationem certo casu prohibere possit Rector civitatis, alia quaestio est, quæ huc non pertinet: pender enim hoc a dominio eminente, quod eidem competit, de quo suo loco agemus.

§. 9.

Jus immutandi una cum jure alienandi utiliter ad alium restringi potest. Etenim si jus alienandi ea lege ad te restringitur, ut certo casu dominium utile ad te pervenire possit, tua interesse potest, ut res huic potius usui apta sit, quam alii: id quod per se patet. Quamobrem cum res immutetur, si alii usui apta efficiatur, quam nunc est; cum jure alienandi jus immutandi utiliter ad te restringi potest. *Quando restringitur jure immutandi utiliter fiat.*

Exemplum, quod modo dedimus (not. §. 8.), propositionem præsentem quoque illustrat.

§. 10.

Qui dominium plenum habet, vel dominium directum in aliam transferre potest sub ea, qua visum fuerit, lege, reservato sibi vel alii dominio utili, vel dominium utile, reservato sibi vel alii directo sub lege quacunque. Quomodo dominium directum ac utile constituitur. Etenim qui dominium plenum habet, ei competit proprietas ac jus utendi fruendi nullatenus. *La ex parte deminutum (§. 137. part. 2. Jur. nat.), & omnes proprie-*

proprietate, jure utendi ac jure fruendi excludit (§. 138. part. 2. Jur. nat.), consequenter idem tam de proprietate, quam de jure utendi fruendi prorsus pro arbitrio suo dispo- nere potest (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem ab ipsi- us unice arbitrio pendet, num jus utendi fruendi plenum cum proprietate certo modo restricta in alium transferre, partem vero proprietatis reliquam sibi reservare, an vero hanc transferre in alium, istud sibi reservare velit. Qui adeo do- minium plenum habet, directum in alium transferre potest ea, qua visum fuerit, lege, utili sibi reservato, vel utile trans- ferre in alium, directo sibi reservato (§. 1. 3.).

§. 11.

*Quomodo
dominium
utile ac di-
rectum ac-
quiratur.*

*Dominium utile, vel directum ab eo, qui plenum habet, ac-
quiratur pactione.* Etenim qui dominium plenum habet, pro arbitrio suo vel directum, vel utile in alium transferre potest (§. 10.). Quoniam vero nemo jus quoddam ab alio requi- rere valet sine acceptione sua (§. 7. part. 3. Jur. nat.), nec ea plus juris ab altero acquiritur, quam is transferre vult (§. 382. part. 3. Jur. nat.); necesse est ut de modo transferendi dominium utile vel directum inter se conveniant, ac ad legem, qua restrin- gitur proprietas (§. 1.), servandam sese invicem sibi obligent. Quoniam itaque istiusmodi conventio pactio est (§. 293. 294. part. 3. Jur. nat.); dominium utile vel directum ab eo, qui plenum habet, acquiritur pactione.

Nimirum loquimur hic de originaria domini utilitatis vel dire- cti acquisitione. Quemadmodum enim dominium utile ac di- rectum concipi nequit, antequam supponatur dominium ple- num, ut adeo utrumque ab hoc ortum suum ducat; ita ori- ginarie quoque dominium plenum vel directum acquiri nequit nisi ab eo, qui plenum habet, dum scilicet is jus suum dividit in partes potentiales, quas habet, & unam in alium transfert, alteram sibi vel alii reservat. Unde ipsa originaria acquisitio domini

dominii utilis, vel directi supponit pactioem, sine qua concipi minime potest. Modus autem, quo dividendum dominium plenum in partes potentiales, & legem, qua transferri debet pars una in alium, altera vero reservari transferenti aut alii, ista pactio definit. Natura hic nihil definit, sed libertati paciscentium relinquit, quomodo inter se convenire velint, nisi quod intra terminos possibilitatis divisionem proprietatis contineat nec extra terminos utilitatis eam vagari permittat.